PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA
COMITÊ LOCAL DE GOVERNANÇA DA POLÍTICA DE
GESTÃO DE PESSOAS

____________________________________________________________________________________________________________
Quinta Avenida do CAB, nº 560, Edifício Anexo II, Sala 316, Centro Administrativo da Bahia, Salvador, BA

CEP 41.745-971 Telefones: (71)3483-3686

 ATA DE REUNIÃO

Membros efetivos
presentes:

1. Dr. Leonardo Rulian Custódio - Juiz de Direito;
2. Dra. Michelline Soares Bittencourt Trindade Luz

– Juíza de Direito;
3. Dra. Élbia Rosane Sousa de Araújo – Juíza de

Direito;
4. Itailson Farias da Paixão – Servidor;
5. Nubia de Jesus Matos – Servidora;
6. Maria Lenilda Cordeiro de Almeida – Servidora;
7. Yasmym dos Santos Gomes – Servidora.

Data:

20/01/2025

Ausências
justificadas:

1. Dra. Viviane da Anunciação Souza Oliveira;
2. Luiz Claúdio da Silva Oliveira.

Convidados:

1. Dr. Eduardo Carlos de Carvalho – Juiz Auxiliar da
Corregedoria Geral da Justiça.

Início: 14:00h Fim: 15:40h Local: Microsoft Teams

EVENTO ITEM PONTOS DISCUTIDOS

Reunião do
CGP

1 Apresentação do Relatório da Pesquisa do Plantão do 1º Grau;

2 Apresentação do Relatório de Atividades do CGP;

3 Eleição do(a) Coordenador(a) do CGP.

DESENVOLVIMENTO DA PAUTA

Ao vigésimo dia do mês de janeiro do corrente ano, às 14h, foi aberta a reunião pelo Dr. Leonardo

Custódio, que saudou os membros do Comitê e deu início aos trabalhos.

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA
COMITÊ LOCAL DE GOVERNANÇA DA POLÍTICA DE
GESTÃO DE PESSOAS

____________________________________________________________________________________________________________
Quinta Avenida do CAB, nº 560, Edifício Anexo II, Sala 316, Centro Administrativo da Bahia, Salvador, BA

CEP 41.745-971 Telefones: (71)3483-3686

1. Apresentação do Relatório da Pesquisa sobre o Plantão Judiciário do 1º Grau de

Magistrados e Servidores Oficiais de Justiça;

Iniciando a 1ª Reunião Ordinária de 2025,  Dr. Leonardo Custódio apresentou o Relatório da Pesquisa

do Plantão Judiciário do 1º Grau de Magistrados e Servidores Oficiais de Justiça, elaborada nos

meses de outubro e novembro de 2024.

 Dr. Leonardo explanou os dados estatísticos da pesquisa, analisando ponto a ponto e destacando

os aspectos sensíveis e positivos dos resultados apresentados.

Na sequência, Dr. Eduardo Carvalho relatou as dificuldades enfrentadas devido à atuação

concomitante do Plantão do 1º Grau com os plantões realizados pelas unidades intituladas “Vara de

Recesso” durante o período de recesso forense. Ele pontuou que tais dificuldades decorrem,

principalmente, da definição tardia dos servidores designados para atuar nessas unidades.

Noticiou, também, que foi alinhado com a Assessoria Especial da Presidência I – Magistrados e o

Chefe do Plantão do 1º Grau uma reunião para tratar da temática e estruturar um formato mais

adequado à realidade das unidades.

Após finalização da apresentação dos relatórios, Dr. Eduardo Carvalho finalizou reiterando a parceria

da Corregedoria Geral da Justiça com o Comitê de Gestão de Pessoas, com o objetivo de reformular

as alterações no regime de plantão, atendendo às demandas pontuadas por magistrados e

servidores.

2. Apresentação do Relatório de Atividades - CGP;

Ato contínuo,  Dr. Leonardo Custódio apresentou o Relatório de Atividades do Comitê de Gestão de

Pessoas referente ao ano de 2024, destacando as reuniões ordinárias realizadas, as iniciativas

planejadas, seus respectivos desdobramentos e os dados estatísticos do ano.

3. Eleição do Coordenador do Comitê;

Dando sequência à pauta,  Dr. Leonardo Custódio abordou a necessidade de eleger o novo(a) Juiz(íza)

Coordenador(a) do Comitê de Gestão de Pessoas, ressaltando os pontos positivos de uma liderança

compartilhada entre os juízes integrantes, para o bom andamento dos trabalhos.

Após alinhamento prévio entre os membros do Comitê, foi eleita a Dra. Michelline Bittencourt como

a nova Juíza Coordenadora do CGP, com mandato de 06 (seis) meses.

Nada mais havendo a tratar, Dr. Leonardo Custódio agradeceu a presença de todos, declarou

encerrada a reunião e determinou que fosse lavrada a presente ata. Assim, eu, Yasmym dos Santos

Gomes, lavrei esta ata.

O acesso à gravação desta reunião poderá ser feito pelo link: https://teams.microsoft.com/v2/

https://teams.microsoft.com/v2/